
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: ACCORDO QUADRO IN 4 LOTTI PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
PAVIMENTAZIONE, CON RIPRISTINO STRATO DI USURA DELL'AUTOSTRADA A/20 MESSINA 
PALERMO. 

Procedura aperta con applicazione del criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità 1 prezzo, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 così come 
modificati elo integrati dalla legislazione vigente. 

Importo complessivo dell' Accordo Quadro diviso in quattro lotti è di € 5.015.589,26, di cui, € 3.956.700,00 
per lavori, compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 326.700,00, ed € 1.058.889,26 per somme a 
disposizione ed IV A. 

Presa d'atto e approvazione verbale di gara, Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DATE del 24 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con Decreto Dirigenziale n. 24 7/DA TE del 15/05/2023 è stato approvato il progetto dell'Accordo Quadro, 

prenotate le somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell' appalto in oggetto, per una spesa 
complessiva pari a € 5.015.589,26, così come descritta nel seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 

9%) 
Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto 
del ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, 
determinato dai progetti esecutivi da redigere all'atto dei 
singoli contratti applicativi 

€ 3 630000,00 

€ 326 700,00 

€ 3 956 700,00 € 3 956 700,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) € 870 474,00 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 

ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs € 79134,00 
n.50/2016 pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del € 38832,57 D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 
B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 € 15 533,06 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 € 2174,63 
B6) I.V.A. (22%) su B3+B4 € 12438,86 
B7) Contributo ANAC € 660,00 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 39 642,15 

Totale somme a disposizione € l 058889,26 € l 058 889,26 
IMPORTO € 5 015 589,26 TOTALE 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcs<;ina-Cataoi<l e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

CHE la spesa complessiva stimata per l'accordo quadro in oggetto sarà ripartita per i quattro lotti secondo i 
seguenti quadri economici: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO 1 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 

9%) 
Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.50/2016 pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B7) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

Totale somme a disposizione 

€ l 000 000,00 

€ 90 000,00 

€ 1 090 000,00 € l 090 000,00 

€ 239 800,00 

€ 21 800,00 

€ lO 489,19 

€ 4195,67 
€ 587,39 

€ 3359,90 
€ lO 300,50 

€ 290 532,65 € 290 532,65 
------- 

IMPORTO € 1 380 532,65 
TOTALE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO 2 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
A l) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 

9%) 
Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.50/2016 pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 

€ l 000 000,00 

€ 90 000,00 

€ 1 090 000,00 € l 090 000,00 

€ 239 800,00 

€ 21 800,00 

€ lO 489,19 

€ 4195,67 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str e c u s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B7) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

Totale somme a disposizione 

€ 587,39 
€ 3359,90 

€ lO 300,50 
€ 290 532,65 € 290 532,65 _____ _:__ 

IMPORTO 
TOTALE e 1 380 532,65 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO 3 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 

9%) 
Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D .Lgs 
n.50/2016 pari a12% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B7) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

Totale somme a disposizione 

€ 1 000 000,00 

€ 90 000,00 

€ 1 090 000,00 € 1 090 000,00 

€ 239800,00 

€ 21800,00 

€ lO 489,19 

€ 4 195,67 
€ 587,39 

€ 3359,90 
€ lO 300,50 

€ 290 532,65 
IMPORTO 
TOTALE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO 4 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 

9%) 
Importo massimo paga bile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

€ 630 000,00 

€ 56 700,00 

€ 686 700,00 

€ 151 074,00 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

€ 290532,65 

€ 1 380 532,65 

€ 686 700,00 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.1l3 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 
n.50/2016 pari a12% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.V.A. (22%) su B3+B4 
B7) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

Totale somme a disposizione 

€ 13 734,00 

€ 7 365,00 

€ 2 946,05 
€ 412,44 

€2359,17 
€ 8 740,65 

€ 186 631,31 
IMPORTO 
TOTALE 

€ 186 631,31 

€ 873 331,31 

• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto saranno impegnate sul capitolo di spesa n. 48 
(manutenzione ordinaria autostrade ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025; 

• che il presente Accordo Quadro, della durata di 12 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione Appaltante. 
Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni 
relativamente ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino strato di usura 
dell'Autostrada A/20 Messina _ Palermo". Il valore economico individuato non costituisce pertanto 
indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto 
di gara per gli adempimenti formali a tale valore legati e individuare il quadro economico dell'Accordo 
Quadro. La stipula dell' Accordo Quadro, infatti, non è fonte di immediata obbligazione tra 
l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in ordine all'affidamento a 
quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo predefinito; 

RILEVATO CHE: 
con Verbale di Gara n. 5 del 09/0112024, allegato e parte integrante del presente provvedimento si è proposto 
l'aggiudicazione dei lavori di Accordo Quadro in 4 Lotti, di manutenzione ordinaria della pavimentazione, 
con ripristino strato di usura dell'Autostrada A/20 Messina _ Palermo, a favore dei seguenti operatori 
economici: Lotto 1, CIG 9824347B9B - I.S.A.P. S.r.l., con sede legale alla Zona Industriale _ Area 2 snc _ 
90018 _ Termini Imerese (PA) e sede operativa in Termini Imerese (PA) alla Contrada Canne Masche, Zona 
Industriale, con codice fiscale e P. IVA n. 03552520821 _ tel. 0916572204 _ fax 0916451003 _ email: 
isap.gare@gmai!.com _ PEC: i.s.a.p._srl@pec.buffetti.it. Il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei 
lavori in oggetto ha offerto un ribasso del 18,69%; Lotto 2, CIG 9824371F68 - RTI L.P. COSTRUZIONI 
SRL - MANNO ANGELO, con sede legale in C.da Crocevie Cava Ispica 2 bis _ 97015 Modica (RG), con 
codice fiscale e P.I.V.A. 01180770883, tel. 0932771777, fax 0932771777, pec: 
dp.ragusa@pec.agenziaentrate.it. Il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha 
offerto un ribasso del 23,723%; Lotto 3, CIG 982445009E _ VENUMER S.r.l., con sede legale in via Aldo 
Moro, 12 _ 98044 San Filippo del Mela (ME), con codice fiscale e P.I.V.A. 00357220839, pec: 
venumer@pec.buffetti.it, mail: info@venumer.it, tel. 0909392818, fax 0909359558. Il suddetto operatore 
economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha offerto un ribasso del 10,00%; Lotto 4, CIG 98245578E8 
- MAMMANA LAVORI S.r.l., con sede legale in via Nazionale snc, 98079 Tusa (ME), con codice fiscale e 
P.I.V.A. 03001440837, pec: mammanalavorisrl@pec.it, mail: mammanalavorisrl@gmai!.com. te!. 
0921334679, fax 0921334679. Il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha 
offerto un ribasso del 23,00%. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ritenuto 

• di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'affidamento dell' Accordo Quadro in 4 
Lotti, per i lavori di "Manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino strato di usura 
dell'Autostrada Al20 Messina _ Palermo; 

Considerato: 
• Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
• Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Visti: 

• i verbali di gara n. 1 del 20.07.2023, n. 2 del 03.08.2023, n. 3 del 07.09.2023, n. 4 del 20.09.2023 e n. 
5 del 09.01.2024; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss. mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 
Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare gli atti di gara relativi Accordo Quadro in 4 Lotti, per i lavori di 
"Manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino strato di usura dell'Autostrada A/20 Messina _ 
Palermo, dell'importo complessivo di € 5.015.589,26, di cui, € 3.956.700,00 per lavori, compresi gli oneri 
della sicurezza pari ad € 326.700,00, ed € 1.058.889,26 per somme a disposizione ed IV A e di aggiudicare i 
suddetti lavori ai seguenti operatori economici: Lotto 1, CIG 9824347B9B - I.S.A.P. S.r.l., con sede legale 
alla Zona Industriale _ Area 2 snc _ 90018 _ Termini Imerese (PA) e sede operativa in Termini Imerese (PA) 
alla Contrada Canne Masche, Zona Industriale, con codice fiscale e P. IV A n. 03552520821 _ tel. 0916572204 
_ fax 0916451003 _ email: isap.gare@gmaiI.com _ PEC: i.s.a.p._srl@pec.buffetti.it. Il suddetto operatore 
economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha offerto un ribasso del 18,69%; Lotto 2, CIG 9824371F68 
- RTI L.P. COSTRUZIONI SRL - MANNO ANGELO, con sede legale in Clda Crocevie Cava Ispica 2 bis 
_ 97015 Modica (RG), con codice fiscale e P. LV.A. 01180770883, tel. 0932771777, fax 0932771777, pec: 
dp.ragusa@pec.agenziaentrate.it. Il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha 
offerto un ribasso del 23,723%; Lotto 3, CIG 982445009E _ VENUMER S.r.l., con sede legale in via Aldo 
Moro, 12 _ 98044 San Filippo del Mela (ME), con codice fiscale e p. I.V.A. 00357220839, pec: 
venumer@pec.buffetti.it, mail: info@venumer.it, tel. 0909392818, fax 0909359558. Il suddetto operatore 
economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha offerto un ribasso del 10,00%; Lotto 4, CIG 98245578E8 
- MAMMANA LAVORI S.r.l., con sede legale in via Nazionale snc, 98079 Tusa (ME), con codice fiscale e 
P. I.V.A. 03001440837, pec: mammanalavorisrl@pec.it, mail: mammanalavorisrl@gmaiI.com. tel. 
0921334679, fax 0921334679. Il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto ha 
offerto un ribasso del 23,00% 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Srr acu s a-Get e . A20 Messin3·Palermo 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alle ditte 
succitate; 
Art. 4) DI DARE MANDATO all'ufficio di Ragioneria di impegnare, sul capitolo di spesa n. 48 
(manutenzione ordinaria autostrade ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, la somma 
complessiva di € 5.015.589,26, compreso IVA, secondo il quadro economico descritto in premessa; 
Art. 5) DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi 
dell'art. 32 comma 13 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso 
articolo agli operatori economici succitati; 
Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per € 2.000.000, anno 
2024, € 2.000.000, anno 2025 ed € 1.015.589,26, anno 2026; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA 
TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


